
江苏极易新材料有限公司油品助

剂包装线项目一般变动环境影响分析

报告

建设单位：江苏极易新材料有限公司

2025年8月



目 录

1 前言 .................................................................................................................... 3
1.1 项目由来 .....................................................................................................................3
1.2 编制依据 .....................................................................................................................4
2变动情况 ..............................................................................................................5
2.1 环保手续的办理情况 .................................................................................................5
2.2 项目主要变动内容 .....................................................................................................5
2.3 变动情况判定 .............................................................................................................9
3环境影响分析说明 ............................................................................................. 12
3.1污染物产生、排放情况及污染防治措施变化情况 ................................................12
3.2项目变更后风险变化情况分析 ................................................................................13
4结论 ...................................................................................................................13
附件 ......................................................................................................................15



3

1 前言

1.1 项目由来

江苏极易新材料有限公司是由北京极易投资有限公司于 2014年 11月在丰县设

立的全资子公司。在丰县循环经济产业园投资 120000万元，新建年产 15万吨烷基

酚和 5万吨聚合物及油品助剂项目。项目占地面积共 318.18亩，分两期建设，一期

生产能力为年产 4.7万吨烷基酚、2万吨聚合物及油品助剂；全部工程建成后生产能

力为年产 15万吨烷基酚、5万吨聚合物及油品助剂。

江苏极易新材料有限公司于 2015年委托徐州市环境保护科学研究所编制《江苏

极易新材料有限公司年产 15万吨烷基酚和 5万吨聚合物及油品助剂项目环境影响报

告书》，并于 2015年 4月 10日取得了徐州市环保局出具的《关于江苏极易新材料

有限公司年产 15 万吨烷基酚和 5 万吨聚合物及油品助剂项目环境影响报告书的批

复》（徐环项书[2015]16号）：主体工程分两期建设，一期生产能力为年产 4.7万吨

烷基酚、2万吨聚合物及油品助剂，二期生产能力为年产 10.3 万吨烷基酚、3万吨

聚合物及油品助剂。2018年 6月，项目一期工程已建成并具备生产能力。企业委托

第三方编制《江苏极易新材料有限公司年产 15万吨烷基酚和 5万吨聚合物及油品助

剂项目一期工程竣工环境保护验收监测报告》，并于 2019年 7月通过验收。项目二

期工程（年产 10.3万吨烷基酚、3万吨聚合物及油品助剂）暂未建成投产。

江苏极易新材料有限公司于 2016年取得丰县环境保护局《关于江苏极易新材料

有限公司分布式能源项目环境影响报告表的审批意见》（丰环项[2016]008号），2019

年 8月 23日取得丰县环境保护局《关于江苏极易新材料有限公司自备 LNG储气站

建设项目环境影响报告表的审批意见》（丰环审[2019]078 号），2020 年 12 月 14

日取得《关于对江苏极易新材料有限公司 3000 吨/年焚烧处理固、废液及 20000立

方/小时蓄热式氧化炉（RTO）建设项目环境影响报告书的批复》（徐丰环项书[2020]12

号）。2020年 12月 14日取得《关于对江苏极易新材料有限公司油品助剂包装线项

目环境影响报告表的批复》（徐丰环项表〔2020〕31 号）。

2022年 3月 12日，油品助剂包装线项目（一期）已取得竣工环境保护验收意

见；2022年 3月 12日，自备 LNG储气站建设项目已取得竣工环境保护验收意见；

2022年 3月 21日，分布式能源项目（一期工程）取得竣工环境保护验收意见；2024

年 6月 17日，分布式能源项目（二期工程）取得竣工环境保护验收意见。2024年 6

月 10日，3000吨/年焚烧处理固、废液及 20000立方/小时蓄热式氧化炉（RTO）项
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目（一期工程）取得竣工环境保护验收意见。二期未建。

企业已于 2023 年 12 月 26 日重新申领取得排污许可证，许可证编号为：

9132032109249588XF001V。

企业已针对现有项目实际情况编制了《江苏极易新材料有限公司年产 15万吨

烷基酚和 5万吨聚合物及油品助剂项目一期工程变动环境影响分析》（2019.05）、

《江苏极易新材料有限公司 3000吨/年焚烧处理固、废液及 20000立方/小时蓄热式

氧化炉(RTO)建设项目一般变动环境影响分析报告》（2023.06）、《江苏极易新材

料有限公司分布式能源建设项目一般变动环境影响分析报告》（2023.06）、《江苏

极易新材料有限公司油品助剂包装线项目(一期)环境影响变动分析报告》（2023.11）、

《江苏极易新材料有限公司年产 15万吨烷基酚和 5万吨聚合物及油品助剂项目二期

工程一般变动环境影响分析报告》（2025.08）。

江苏极易新材料有限公司本次变动内容为：

《油品助剂包装线项目》包装线二期工程一条生产线生产设备减少，对应的废

气处理设施布袋除尘器减少一套及排气筒数量减少 1根。

根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》，

苏环办〔2021〕122号等文件要求，综合判定本次变动内容，未纳入《建设项目环

境影响评价分类管理名录》环评管理范围。因此，本次编制建设项目变动环境影响

分析报告，对本次变动内容进行环境影响分析。

1.2 编制依据

1)《中华人民共和国环境保护法》，2015年 1月 1日起施行；

2) 《中华人民共和国环境影响评价法》，2019年 1月 11日起施行；

3) 《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，2019年 1月 11日起施行；

4)《中华人民共和国大气污染防治法》，2018 年 11 月 13 日起施行；

5)《中华人民共和国水污染防治法》，2018 年 1 月 1 日起施行

6)《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》，苏

环办〔2021〕122号；

7)污染影响类建设项目重大变动清单 (试行) 环办环评函 (2020) 688 号的要

求；

8)企业相关环评及验收资料。
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2变动情况

2.1 环保手续的办理情况

表 2-1 企业环评审批及竣工环保验收情况

序号 项目名称 环评批复情况 验收情况

西厂区

1
年产 15万吨烷基酚和 5
万吨聚合物及油品助剂

项目

徐环项书

〔2015〕16 号

2019 年 3月组织开展年产 15 万吨烷基酚和 5
万吨聚合物及油品助剂项目（一期工程）废水、

废气、噪声部分竣工环境保护验收；2019年 7
月取得徐州市生态环境局出具的年产15万吨烷

基酚和 5万吨聚合物及油品助剂项目（一期工

程）验收意见的函。二期已建成。

2 分布式能源项目
丰环项〔2016〕

008 号

2022 年 3月 21日，分布式能源项目（一期工

程）取得竣工环境保护验收意见；2024年 6月
17日，分布式能源项目（二期工程）取得竣工

环境保护验收意见。

3 油品助剂包装线项目
徐丰环项表

〔2020〕31号

2022年 3月 12日，油品助剂包装线项目（一期

工程）已取得竣工环境保护验收意见。二期已

建成。

4 自备 LNG 储气站
丰环审〔2019〕

078 号

2022年 3月 12日，自备 LNG储气站建设项目

已取得竣工环境保护验收意见。

5

3000 吨/年焚烧处理固、

废液及 20000立方/小时

蓄热式氧化炉（RTO）
项目

徐丰环项书

〔2020〕12 号

2024年 6月 10日，3000 吨/年焚烧处理固、废

液及 20000立方/小时蓄热式氧化炉（RTO）项

目（一期工程）取得竣工环境保护验收意见。

二期未建。

东厂区

1 江苏极易新材料有限公

司生物质热电联产项目

徐丰环项表

〔2023〕45 号
正在建设

2
江苏极易新材料有限公

司抗氧剂产业链技改项

目

徐环项书

〔2024〕10号 暂未建设

2.2 项目主要变动内容

2.2.1 建设地点

项目建设地点未发生变动，具体见下表表 2-2。

表 2-2 项目建设地点变动情况

项目名称 环评地点 实际地点 变动情况

《油品助剂包装线项目》
徐州市丰县经济开发区

东城路西、北环路北

徐州市丰县经济开发

区东城路西、北环路

北

未发生变

化

2.2.2 建设规模
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《油品助剂包装线项目》项目产品规模无变化，厂内现有项目产品方案见下表

表 2-3。

表 2-3 项目规模变动情况

产品名称 设计年产规模 实际年产规模 变动情况

油品助剂包装 5万 t/a 5万 t/a 未发生变化

2.2.3 生产工艺

《油品助剂包装线项目》不涉及生产工艺的变化。现有项目的生产工艺流程如

下：

1、生产工艺

图 2-7生产工艺流程图

工艺流程简述：

（1）输料：生产的油品助剂产品通过管道输料系统输送至料仓内。

（2）人工接料：料仓内的油品助剂产品采用外购的塑料包装袋盛装，通过人工

方式接料，该过程会产生少量的颗粒物废气。

（3）称量：人工接料后得到一定重量的产品，通过计量称进行称量，确保其重

量符合客户的需求。

（4）封袋、装箱：称量后的产品人工进行封袋，装箱，得到成品

2.2.4 原辅材料

现有项目《油品助剂包装线项目》项目生产能力不变，产品产量不变，原辅材
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料使用量不发生变化。

表 2-4项目原辅材料情况
序号 名称 设计消耗量（t/a） 实际消耗量（t/a） 变动情况

《油品助剂包装线项目》

1 油品助剂 5万 5万 无变动

2 包装箱 500 500 无变动

3 包装袋 20 20 无变动

2.2.5 生产设备

根据目前实际生产需要，《油品助剂包装线项目》项目相应减少 1条线的生产

设备。
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表 2-5项目主要生产设备变更前后情况
西厂区

序号 项目 设备名称 设备型号

变动前数量（环评） 变动后数量（实际）

变动情况
一期 二期 全厂

一期（已

验收）
二期 全厂

《油品助剂包装线项目》

序号 设备名称 设备型号 变动前数量 变动后数量 变动情况

1 料仓
8m3

DN2200*(1500+500)
304钢

64 32 21 53 数量减少

2 计量称 / 8 4 3 7 数量减少

3 输送系统 / 20 10 10 20 无变动
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2.2.6 环境保护措施

本项目环境保护措施包括废水、废气、固废及噪声，与目前实际情况对照见下

表 1.3-6。

表 2-6 污染防治措施变化情况

项目 环评、验收情况 实际建设情况 主要变动内容

不利环境

影响变化

情况

废

水
《油

品助

剂包

装线

项

目》

不涉及新增废水 不涉及新增废水 无变动 /

废

气

包装废气

排口

人工接料工序产生

粉尘采用集气罩收

集后，经布袋式除尘

处理后，分别经8根
27米高排气筒排放。

人工接料工序产生粉尘

采用集气罩收集后，经布

袋式除尘处理后，分别经

7根 27米高排气筒排放。

因减少包装线

1条，对应的布

袋除尘器减少

1套、排气筒减

少 1根

无不利影

响

固

废

废包装材料收集后外售，中收集

尘回用于生产

废包装材料收集后外售，

中收集尘回用于生产
无变动 /

2.3 变动情况判定

本项目实际建设与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评

函【2020】688号）对照变化情况说明见下表。
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表 2.3-1 与“环办环评函【2020】688号”对照变化情况说明

建设项

目

重大变动判定标准

（参照环办环评函[2020]688号）

主要变动内容 不利环境影响

变化情况

是否属于重大变

动《油品助剂包装线项目》

性质 建设项目开发、使用功能发生变化的。 项目开发、使用功能无变化 / 否

规模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。
本项目不涉及生产、处置或储存能

力增大
/ 否

生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染

物排放量增加的。

本项目不涉及生产、处置或储存能

力增大，不涉及废水第一类污染物

排放量
/ 否

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗

粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、

可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相

应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能

力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。

本项目不涉及生产、处置或储存能

力增大，不涉及污染物排放量增加
/ 否

地点
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
本项目厂址未发生变动 / 否

生产工

艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备

及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以

下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低

的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染

物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

本项目不涉及新增产品品种或生产

工艺、主要原辅材料、燃料无变化；

本项目包装线减少一条线的料仓及

计量称以及对应的排气筒取消；相

应设备数量见表 2-5

/ 否

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物 本项目不涉及物料运输、装卸、贮 / 否
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建设项

目

重大变动判定标准

（参照环办环评函[2020]688号）

主要变动内容 不利环境影响

变化情况

是否属于重大变

动《油品助剂包装线项目》

无组织排放量增加 10%及以上的。 存方式变化

环境保

护措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列

情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染

防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织

排放量增加 10%及以上的。

本项目不涉及废气、废水污染防治

措施变化；本项目包装线减少一条

线，对应的处理设施及排气筒取消；

/ 否

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响

加重的。

本项目不涉及新增废水直接排放口 / 否

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织

排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及

以上的。

本项目不涉及新增废气主要排放口 / 否

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利

环境影响加重的。
未发生变化 / 否

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改

为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环

境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

未发生变化 / 否

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险

防范能力弱化或降低的。
未发生变化 / 否
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结合《关于印发〈污染影响类建设项目重大变动清单（试行）〉的通知》（环

办环评函〔2020〕688 号）进行综合分析，本项目不属于重大变动。

3环境影响分析说明

3.1污染物产生、排放情况及污染防治措施变化情况

3.1.1 废气

建设项目变动前后生产工序产排污环节不变，废气环保处理设施也不变。其中

包装线减少一条，对应的废气处理设施及排气筒取消。

①包装废气排气筒

变动前：人工接料工序产生粉尘采用集气罩收集后，分别经布袋式除尘处理后，

经 8根 27米高排气筒排放。

变动后：人工接料工序产生粉尘采用集气罩收集后，分别经布袋式除尘处理后，

经 7根 27米高排气筒排放。

因此本次变动落实上述措施后，不会导致原环评大气环境影响分析结论变化。

3.1.2废水

本次不涉及新增废水产生及外排。

因此原环评水环境影响分析结论无变化。

3.1.3噪声

本次不涉及新增生产设备，噪声影响较小，通过合理布局、距离减震等措施，

噪声影响较小；且对其他噪声源采取的噪声治理措施不变。因此，本次变动后厂界

噪声仍满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。噪声

排放对周边环境的影响不变，不改变原环评对声环境影响分析的结论。

3.1.4固废

本次变动不涉及新增固废；项目各类固废均可得到有效处置，不会对周围环境

产生不利影响。因此原环评固废环境影响分析结论无变化。
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3.2项目变更后风险变化情况分析

本次变动不涉及新增风险源，因此不会导致风险增加，且现有环境风险防范措

施有效。因此不改变原环评对环境影响风险的结论。

4结论

江苏极易新材料有限公司是由北京极易投资有限公司于 2014年 11月在丰县设

立的全资子公司。在丰县循环经济产业园投资 120000万元，新建年产 15万吨烷基

酚和 5万吨聚合物及油品助剂项目。项目占地面积共 318.18亩，分两期建设，一期

生产能力为年产 4.7万吨烷基酚、2万吨聚合物及油品助剂；全部工程建成后生产能

力为年产 15万吨烷基酚、5万吨聚合物及油品助剂。

江苏极易新材料有限公司于 2015年委托徐州市环境保护科学研究所编制《江苏

极易新材料有限公司年产 15万吨烷基酚和 5万吨聚合物及油品助剂项目环境影响报

告书》，并于 2015年 4月 10日取得了徐州市环保局出具的《关于江苏极易新材料

有限公司年产 15 万吨烷基酚和 5 万吨聚合物及油品助剂项目环境影响报告书的批

复》（徐环项书[2015]16号）：主体工程分两期建设，一期生产能力为年产 4.7万吨

烷基酚、2万吨聚合物及油品助剂，二期生产能力为年产 10.3 万吨烷基酚、3万吨

聚合物及油品助剂。2018年 6月，项目一期工程已建成并具备生产能力。企业委托

第三方编制《江苏极易新材料有限公司年产 15万吨烷基酚和 5万吨聚合物及油品助

剂项目一期工程竣工环境保护验收监测报告》，并于 2019年 7月通过验收。项目二

期工程（年产 10.3万吨烷基酚、3万吨聚合物及油品助剂）暂未建成投产。

2020年 12月 14日取得《关于对江苏极易新材料有限公司油品助剂包装线项目

环境影响报告表的批复》（徐丰环项表〔2020〕31 号）。2022年 3月 12日，油品

助剂包装线项目（一期）已取得竣工环境保护验收意见。

企业已于 2023 年 12 月 26 日重新申领取得排污许可证，许可证编号为：

9132032109249588XF001V。

江苏极易新材料有限公司本次变动内容为：

《油品助剂包装线项目》包装线二期工程一条生产线生产设备减少，对应的废

气处理设施布袋除尘器减少一套及排气筒数量减少 1根。

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函【2020】688

号）及《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》
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（2021.04.06）文件要求，本项目变动不属于重大变动，界定为一般变动。发生上述

变动后，废气、噪声、固废等均能达到有效治理，确保各类污染物稳定达标排放，

对周围环境影响较小。原项目环境影响评价结论不变。

江苏极易新材料有限公司承诺上述变动内容属实，并对建设项目变动影响结论

负责。



15

附件



16



17



18


	1 前言
	1.1 项目由来
	1.2 编制依据

	2变动情况
	2.1 环保手续的办理情况
	2.2 项目主要变动内容
	2.2.1 建设地点
	2.2.2 建设规模
	2.2.3 生产工艺
	2.2.4 原辅材料
	现有项目《油品助剂包装线项目》项目生产能力不变，产品产量不变，原辅材料使用量不发生变化。
	2.2.5 生产设备
	2.2.6 环境保护措施

	2.3 变动情况判定

	3环境影响分析说明
	3.1污染物产生、排放情况及污染防治措施变化情况
	3.1.1 废气
	3.1.2废水
	3.1.3噪声
	3.1.4固废

	3.2项目变更后风险变化情况分析

	4结论
	附件

